eliminação de segmentos críticos da rodovia BR-282/SC, entre a BR-101 (B) (Palhoça) e a BR-116 (Lages),
totalizando 207,6 quilômetros, subdivido em oito lotes. A vencedora foi a empresa SOTEPA Sociedade
Técnica de Estudos, Projetos e Assessoria Ltda. pelo valor de R$3.398.449,29 (três milhões, trezentos e
noventa e oito mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e vinte e nove centavos). Os prazos de execução e
vigência serão de 360 e 540 dias corridos, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo
e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º
69/2025/DIREX – Processo n.º 50600.037938/2023-99 – Assunto:

[...]

serviços técnicos especializados de assessoramento, engenharia consultiva e gestão dos empreendimentos
integrantes das ações de construção, operação e manutenção, a cargo da Diretoria de Infraestrutura
Aquaviária, a serem prestados no DNIT. O valor estimado é de R$257.700.653,29 (duzentos e cinquenta e
sete milhões, setecentos mil, seiscentos e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos) e os prazos de
vigência e execução serão de 66 e 60 meses, respectivamente. RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco
Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relatadas as matérias da Diretoria Executiva, o Diretor Geral passou a palavra ao Diretor de Infraestrutura

[...]

Pedido de autorização para lavrar Termo de Execução Descentralizada,
entre o DNIT e o Ministério da Defesa - Exército Brasileiro, tendo como executora a 21ª Companhia de
Engenharia e Construção, visando executar serviços de manutenção, conservação e recuperação na rodovia
BR-307/AM. O valor será de R$71.924.199,51 (setenta e um milhões, novecentos e vinte e quatro mil, cento
e noventa e nove reais e cinquenta e um centavos) e o prazo de vigência, de 1.825 dias (5 anos).
RECOMENDAÇÃO DO CGER: Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada.
DELIBERAÇÃO: APROVADO. Relato n.º 87/2025/DIR – Processo n.º 50612.004626/2014-79 –

[...]

Risco Baixo e apto a ser submetido à deliberação da Diretoria Colegiada. DELIBERAÇÃO: APROVADO.
Relato n.º 96/2025/DIR – Processo n.º 50612.000468/2024-50 – Assunto: Primeiro termo aditivo,
decorrente da primeira Revisão de Projeto em Fase de Obras - 1ª RPFO, com reflexo financeiro positivo e
acréscimo de valor de R$22.324.911,52 (vinte e dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, novecentos e
onze reais e cinquenta e dois centavos), referente ao Contrato n.º 12 00542/2024, firmado com o Consórcio
LCM-HWN BR 158 GO para executar serviços de recuperação, manutenção e conservação na rodovia BR-
158/GO, segmento: do Km 89,90 ao Km 153,90, lote único, sob a jurisdição da Superintendência Regional

[...]

Relato n.º 85/2025/DPP – Processo n.º 50600.034964/2024-46 – Assunto:
Primeiro termo aditivo para redução de valor referente ao Contrato n.º 738/2024, firmado com a empresa
CONTENCO Indústria e Comércio Ltda., em que o valor inicial do Contrato diminuirá de R$652.679,80
(seiscentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) para R$648.273,50
(seiscentos e quarenta e oito mil, duzentos e setenta e três reais e cinquenta centavos). O objeto do
instrumento é a aquisição de cinco grupos de equipamentos destinados ao levantamento de campo, para
caracterização funcional e estrutural de segmentos experimentais que integram o Programa PRO-MEDINA,
em atendimento às necessidades do DNIT, sendo cada grupo composto de seis itens que caracterizam um Kit

[...]

conforme os praticados pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES e
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, a partir de fevereiro/2023; à
prorrogação de prazo, por mais 12 meses; à utilização de recursos da aplicação financeira, no valor de
R$1.639.204,86 (um milhão, seiscentos e trinta e nove mil, duzentos e quatro reais e oitenta e seis centavos);
à inclusão de cláusulas relativas aos direitos autorais e às propriedades intelectuais e industriais de bens,
estudos, bases de dados, invenções, modelos de utilidade, desenhos industriais e eventuais programas de
computador produzidos;